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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1950.52 1955.24 0.24% 

Argjend 23.98 24.20 0.89% 

Brent Crude 82.84 82.56 -0.34% 

WTI Crude 76.41 76.23 -0.24% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0990 1.0998 0.07% 
EURCHF 0.9983 0.9991 0.08% 
EURGBP 0.8881 0.8916 0.40% 
EURALL 117.1754 116.4028 -0.66% 
EURTRY 20.6748 20.7104 0.17% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY  101.2170  101.14 -0.07% 
VIX 17.87 17.66 -1.18% 
S&P 500 4,076.60 4,119.21 1.05% 
NASDAQ 11,584.55 11,816.32 2.00% 
Dow & Jones 34,086.04 34,092.96 0.02% 
DAX-Gjermani 15,180.74 15,380.17 1.31% 
FTSE 7,761.11 7,776.28 0.20% 
NIKKEI 27,346.88 27,402.05 0.20% 
SSE-Shangai 3,284.92 3,285.67 0.02% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.42 3.41 -0.11% 
SHBA 2 vite 4.11 4.11 0.20% 
Gjermani 10 vite 2.28 2.25 -1.58% 
Gjermani 2 vite 2.67 2.66 -0.30% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

Lajmet Sot 

 

➢ Tregjet evropiane ishin me te larta ne te 

hapur, pasi investitoret perpunuan levizjen e 

fundit te Rezerves Federale te SHBA dhe 

presin me shume vendime nga bankat 

qendrore ne Evrope 

 

➢ Çmimet e arit zgjeruan fitimet të enjten për 

të arritur më të lartat në më shumë se nëntë 

muaj, pasi Rezerva Federale rriti normat e 

interesit me një pritshmëri prej 25 pikësh 

bazë dhe komentet e kryetarit Jerome Powell 

u lexuan si të panevojshme nga tregu. 

 

➢ Çmimet e naftës u rritën në fillim të tregtisë 

aziatike të enjten pasi Rezerva Federale e 

SHBA rriti normat e interesit me 25 pikë bazë, 

duke e ulur dollarin 

 

➢ Aksionet në Azi-Paqësor u tregtuan kryesisht 

më të larta të enjten pasi investitorët tretën 

rritjen më të vogël të normës së Rezervës 

Federale të SHBA me 25 pikë bazë dhe 

kryetari i Fed Jerome Powell pranoi se 

inflacioni po bie. 

 

➢ Kryetari i Rezerves Federale, Jerome Powell, 

e beri te qarte gjate konferences se tij per 

shtyp se te dhenat qe Fed po vezhgon nga 

afer me shume se çdo gje tjeter jane te 

dhenat e vendeve te punes, tha ish-shefi 

operativ i Goldman Sachs, Gary Cohn 



 

 
 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 02/02/2023 Pretendimet fillestare te papunesise 
Mbreteria e Bashkuar 02/02/2023 Norma e papunesis 

Burimi: Bloomberg 

 

Ekonomia ne Kosove 

 

➢ Fondi Monetar Nderkombetar (FMN) e 

cila eshte nje agjenci kryesore financiare e 

Kombeve te Bashkuara dhe nje institucion 

financiar nderkombetar, me seli ne 

Washington i perbere nga mbi 190 vende, 

ne nje shkrim te postuar ne Facebook, ka 

vleresuar lart bashkepunimin me 

guvernatorin e Bankes Qendrore te 

Kosoves (BQK), Fehmi Mehmeti 

 
➢ Koeficienti i ri i pagave ka shkaktuar 

ndryshime te medha ne disa sektore 

publik. Ndersa, rritje te pagave parashihet 

per kryeministrin, sistemin e arsimit, 

shendetesine, Policine dhe FSK-ne, ulje do 

te kete per disa kategori 

 
➢ Kryeministri i Kosoves, Albin Kurti, ka 

thene se vlera 105-euro e koeficientit e 

publikuar kete te merkure nga Qeveria, 

eshte rritja me e madhe e pagave ne vend 

 
 
 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ Banka Qendrore Evropiane pritet te rrise 

normat te enjten dhe Banka e Anglise ne te 

njejten dite ka te ngjare te jape rritjen e saj 

te 10-te radhazi te normes se interesit, duke 

ndjekur hapat e Fed 

 

➢ Kryetari i Rezerves Federale, Jerome Powell 

tha se politikeberesit presin te ofrojne nje 

"çift" me shume rritje te normave te interesit 

perpara se te vene ne pritje fushaten e tyre 

agresive shtrenguese, edhe pse ata 

ngadalesuan perpjekjet e tyre per te frenuar 

inflacionin 

 

➢ Perandoria e rrethuar e Gautam Adanit po 

kalon ne krize pasi pasojat nga akuzat per 

mashtrim te nje shitesi te shkurter çojne ne 

nje perkeqesim te shkrirjes se letrave me 

vlere te konglomeratit me borxhe.  

Obligacionet e firmes kryesore te miliarderit 

indian rane ne nivele te veshtira ne tregtine 

ne SHBA  

"Te gjitha fjalet tona nga perdorimi i lire kane humbur avantazhin e tyre" 
 Ernest Hemingway 



 

 
 
 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


